
MOSTRA - DEVĚTSIL: UMA VANGUARDA TCHECA

18 a 31 de maio de 2023

PROGRAMAÇÃO

18/05 QUI

19h HISTÓRIA PERMANENTE DO CINEMA | O Fruto Do Paraíso (Ovoce stromů rajských jíme,

Věra Chytilová, Tchecoslováquia-Bélgica, 1970) | 16 anos | 1h35

Sessão comentada pela professora e pesquisadora Marina Gazire

Após o comentário, haverá um Coquetel promovido pelo Consulado Geral da República

Tcheca em São Paulo.

19/05 SEX

13h CURTA NO ALMOÇO | 16 anos | 28min.

Modelo Vídeo (Leonardo Lacca, BRA, 2021) | 16 anos | 8min

A Memória Sitiada da Noite (Ewerton Belico, BRA, 2021) | 14 anos | 16min

À Beira do Lago (Am See, Marie Wald, Alemanha, 2021) | 14 anos | 4min

14h ESPECIAL DIA DAS MÃES - SESSÃO DA TARDE | Sexta-Feira Muito Louca (Freaky Friday,

Mark Waters, EUA, 2003) | Livre | 1h38 | Sessão dublada em português e com a presença

da Associação Mineira de Reabilitação - AMR.

16h Trabalhadores, Vamos Lá! (Hej-rup!, Martin Frič, Tchecoslováquia, 1934) | 16 anos |

1h40

18h O Imperador e o Rouxinol (Cisaruv slavík, Jiří Trnka, Milos Makovec, Tchecoslováquia,

1949) | 14 anos | 1h12

20h O SOM DAS QUADRAS | Lançamento da mostra “O Cinema de Sembene” no Grande

Teatro CEMIG Palácio das Artes.

20/05 SÁB

15h Apasionata (Taková láska, Jiří Weiss, Tchecoslováquia, 1959) | 16 anos | 1h20

17h O Barão Fanfarrão (Baron Prášil, Karel Zeman, Tchecoslováquia, 1962) | 14 anos | 1h25

19h Um Dia, Um Gato (Až Přijde Kocour, Vojtěch Jasný, Tchecoslováquia, 1963) | 16 anos |

1h40



21/05 DOM

18h Mártires do Amor (Mucedníci lásky, Jan Němec, Tchecoslováquia, 1967) | 16 anos |

1h11

19h30 Marketa Lazarová (František Vláčil, Tchecoslováquia, 1967) | 16 anos | 2h45

23/05 TER

15h Um Verão Caprichoso (Rozmarné léto, Jiří Menzel, Tchecoslováquia, 1968) | 16 anos |

1h14

17h Domingo Desperdiçado (Zabitá neděle, Drahomíra Vihanová, Tchecoslováquia, 1969) |

16 anos | 1h18

19h CINECLUBE ACESSÍVEL | O Dragão da Maldade contra o Santo Guerreiro (Glauber Rocha,

BRA, 1966) | 14 anos | 1h35min | Sessão com audiodescrição.

Sessão comentada por Camila Mantovani, professora do Departamento de Comunicação

Social da UFMG e do Programa de Pós-graduação em Comunicação Social (UFMG).

24/05 QUA

16h Marketa Lazarová (František Vláčil, Tchecoslováquia, 1967) | 16 anos | 2h45

19h15 Apasionata (Taková láska, Jiří Weiss, Tchecoslováquia, 1959) | 16 anos | 1h20

25/05 QUI

17h HISTÓRIA PERMANENTE DO CINEMA | Conflito Dos Sexos (Erotikon, Gustav Machatý,

Tchecoslováquia, 1929) | 16 anos | 1h25 | Sessão comentada pelo crítico, programador e

professor de cinema Victor Guimarães.

19h30 Valerie e sua Semana de Deslumbramentos (Valerie a týden divů, Jaromil Jireš,

Tchecoslováquia, 1970) | 16 anos | 1h13

26/05 SEX

13h CURTA NO ALMOÇO | 14 anos | 29min.

Doom (Randolpho Lamonier & Victor Galvão, BRA, 2021) | 14 anos | 5min

Febre (Marcio Abreu, 2022, BRA) | 14 anos | 24min

16h O Barão Fanfarrão (Baron Prášil, Karel Zeman, Tchecoslováquia, 1962) | 14 anos | 1h25



18h Um Dia, Um Gato (Až Přijde Kocour, Vojtěch Jasný, Tchecoslováquia, 1963) | 16 anos |

1h40

20h Mártires do Amor (Mucedníci lásky, Jan Němec, Tchecoslováquia, 1967) | 16 anos |

1h11

27/05 SAB

15h O Imperador e o Rouxinol (Cisaruv slavík, Jiří Trnka, Milos Makovec, Tchecoslováquia,

1949) | 14 anos | 1h12

17h Caso Para Um Carrasco Novato (Případ pro začínajícího kata, Pavel Juráček,

Tchecoslováquia, 1970) | 16 anos | 1h48

19h Trabalhadores, Vamos Lá! (Hej-rup!, Martin Frič, Tchecoslováquia, 1934) | 16 anos |

1h40

28/05 DOM

18h Domingo Desperdiçado (Zabitá neděle, Drahomíra Vihanová, Tchecoslováquia, 1969) |

16 anos | 1h18

20h Um Verão Caprichoso (Rozmarné léto, Jiří Menzel, Tchecoslováquia, 1968) | 16 anos |

1h14

29/05 SEG

Sem programação.

30/05 TER

16h Valerie e sua Semana de Deslumbramentos (Valerie a týden divů, Jaromil Jireš,

Tchecoslováquia, 1970) | 16 anos | 1h13

19h30 23ª Curta Circuito - Amores Brasileiros | São Paulo em Hi-Fi (Lufe Sttefen, BRA-SP,

2013) | 16 anos | 1h40



31/05 QUA

18h Caso Para Um Carrasco Novato (Případ pro začínajícího kata, Pavel Juráček,

Tchecoslováquia, 1970) | 16 anos | 1h48

20h O Fruto Do Paraíso (Ovoce stromů rajských jíme, Věra Chytilová,

Tchecoslováquia-Bélgica, 1970) | 16 anos | 1h35


